2. Et appreh. M. — 6. hic] fehlt M. — 7. mej me M. — 11. fac-
 tuos mihi] fehlt M. — 12. cottidie M. — 13. oculis meis M. — 14.
 omnes] fehlt M. — 15. reg. dona M. — 16. broniam] M: bruniam =
 Ps.-Call. θόρακα (fehlt GS), vgl. mhd. brüne, Lamprecht v. 6371
 und einen halsberg. — 19. cripta = sacella subterranea. — Candaulis]
 candacis regina M. — quod] quia M. — 20. ingrederer ibi feci obla-
 tionem diis M. — 23. appar. idolorum = Ps.-C. παρτασίων εἰδόθεον.
 — quosdam] M; quidam B, die Silbe qui auf Rasur. — lucidissimos
 M. — 25. tu] fehlt M. — 26. mundi] fehlt M.

mihi non est sicut tu habes, qui in nomine tuo fabricaberis Alexandriam. Tamen ingredere amplius et tunc videbis.⁴ Et vidi iterum aliam caliginem et quandam deum sedentem in sedio regali et dixit mihi: ,Quid est hoc?⁵ adiungens: ,nativitas sum ego deorum.⁶ Ego te vidi in terra Libiae et modo hic esse videris.⁷ Cui ego dixi: ,O Serapis, dic mihi, quantos annos adhuc victurus sum?⁸ Et ille: ,Hanc causam, quam interrogas, oportet ut nullus mortalium sciat, quia, si cognitum fuerit homini dies 10 mortis sua, tanta tribulatio accidit ei, quasi omni die moriatur. Fabricaturus eris civitatem pergloriosam, quae extat in toto mundo. Plurimi enim imperatores pugnaturi sunt // eam, sed nullus illi aliquid nocere poterit. B 216 a Ibi et fabricabitur sepulcrum tuum, ubi recondetur et 15 corpus tuum.⁹

25 (82). Exiens inde venit ad milites suos et movit inde exercitum suum, applicavit ad Amazones, dirigens eis talem epistolam: ,Rex Alexander ad Amazones gaudium. Pugnam, quam Dario fecimus, credimus, quia non est vobis in 20 cognita et sicut pugnavimus Indiam atque alias gentes,

1. non est mihi M. — qui in tua fabricaberis (fabricaris M) alexandria B. Die Verbesserung des fehlerhaften Textes ist ausgegangen von Ps.-Call. οὐαὶ γάρ ὅνοις ἀθάνατον, κτίσας τὴν περιπόνητον ἐν Αἰγύπτῳ Ἀλεξάνδρειαν, cf. G sicut tibi, qui fabricasti civitatem in nomine tuo. — 4. in solio M. — Quid est hoc etc. Die Überlieferung dieser Stelle bei Ps.-Call. ist sehr lückenhaft; die Hist. hat den jedenfalls ursprünglichen Zug bewahrt, dass Alexander sich mit Serapis selbst unterredet, cf. Zacher p. 165. — 6. hic] in B aus hoc korrigiert. — 7. quantos = quot, cf. Roensch p. 336, M: quot annis vici. sum. — 9. Nach mortalium ist in B eam ausradiert. — cognita M. — 10. accidet M. — 11. moreretur M. — gloriosam M; cf. Ps.-C. κτίσας τὸν περιφέρειον πᾶσιν ἀνθρώποις. — 13. contra eam M. — illi habe ich geschrieben statt ibi B M. — 14. Fabricatur ibi sepul. tuum et recond. M. — 17. applicavitque ad Azamones M; (die Silbe nes in B überschrieben); in GS findet sich die Erzählung von den Amazonen in dem zwischen den beiden Zügen gegen Forum eingeschobenen Teil. — 18. Rex: Initiale in M. — amazonibus M. — Pugnas quas M; cf. Ps.-Call. τὴν μὲν πρὸς Δαρεῖον μάχην οἷμα ὄμαζ; ακηρούναι. — 19. vobis non est M. — 20. in india atque ad alios gen. M.

quae resistere nobis nullo modo potuerunt. Quapropter scribimus vobis, ut persolvatis nobis datum, quia non veniems super vos aliquod malum facere, sed bene.¹
 (83.) Ad haec rescripta sunt haec: ,Amazones potentissimae atque fortiores omnibus militiis Alexander gaudium. Scripsimus et significavimus tibi, ut antequam venias in fines nostras cogites, // quomodo venias, ne forte patiaris turpitudinem. Scias, quia habitatio nostra est ultra flumen in quadam insula, cingens eam in giro ipse fluvius; et neque initium neque finem habet et ex una parte habemus angustum introitum. Et sumus numero habitantium feminarum ducenta quatuordecem milia, quae non sunt coquinatae a viris. Viri nullo modo habitant inter nos, sed ultra flumen in alia parte. Quod tollere a nobis nil invenies. Si vis scire conver // sationem nostram, talis est. Per unum quemque annum celebramus festivitatem Iovis et Ephaesti; celebramus ipsas festivitates per triginta dies et sic transimus videre viros nostros et gaudent nobiscum per triginta dies. Qui vult manere in laetitia cum sua uxore, tenet eam per unum annum. Quod si mulier parturiens peperit masculum, tenet eum secum

1. que resist. non pot. M. — 2. ut] fehlt M. — 3. sup. vos ad aliquod mal. fac. sed bonum M. — 4. Amazones: Initiale in M. — 5. fortior omnibus mil. B (litii auf Rasur); fortissimi super omnes milicias M. — 6. Scribimus et significavimus M. (signivit. B); cf. Ps.-C. ἐγράψεν. — 7. nostros] M. — Nach venias ist in M cogites getilgt; venias selbst steht auf Rasur. — 9. in giro = frz. environ. — 10. Von et neque . . . et sumus fehlen die Worte in M. — 11. num. feminine duc. quatuordecim milia M. — 14. in vor alia fehlt M. — Quod tollere etc.] cf. B 212 b, tollas M. — 15. nil] non M. — conversationem] Handlungs-, Lebensweise, s. Roensch p. 310. Dieser Satz hat vielleicht seine richtigere Stelle Z. 8 vor Scias etc., wo er auch bei Ps.-Call. und in GS sich findet. — 16. ipsas festivitates M. — 17. iovis et in (ipsa M) festo celebramus etc. B; in festo ist verderbt aus efesto (vgl. B 196 c) = Hephaesto, wie sich ergibt aus Ps.-Call. θεοσσατος Διος και Ποσειδων και Ηφαιστως και Αρης. — 18. sic = deinde wie oben p. 79, 8. — cum ux. sua M. — 21. part. pep.] peperit M, das erste p (anstatt des zweiten) mit Strich unten = pepererit. — eam BM. — secum mater et post VII annos reddit eum patri suo. Si autem pugnate erimus M.

pater; et si feminam pepererit, retinet eam secum pater
 et post septem annos reddet eam matri sua. Quod autem
 pugnaturae venimus cum aliquo, sumus numero decies
 dena milia equitantes. Aliae autem custodiunt insulam
 5 nostram et obviamus inimicis nostris usque ad ipsos montes. Viri autem nostri insequuntur posteriora nostra.
 Cum autem reversae fuerimus ab ipso proelio cum victoria,
 adorant nos viri nostri, et si quis ceciderit ex nobis,
 hereditant nos illae, quae supervixerint. Unde oportet
 10 ut stenus nos et pugnemus monstrantes victoram contra
 vos. Quod si vos viceritis nos, nullam habebitis laudem,
 quia feminas vicistis. Cave imperator, ne contingat tibi
 turpitudo. Significavimus tibi consuetudinem, quam omni
 anno facimus. Tu autem considera et fac, quod facere // B 216 c
 15 debes et scribe illud nobis, quia si pugnare volueris, ad
 ipsos montes exiemus obviam tibi.¹⁷

5. inimicis] inimici ist in der Hist. der ständige Ausdruck für Feinde im politischen Sinne (cf. frz. les ennemis), da hostis wie in den romanischen Sprachen, die Bedeutung von exercitus gewonnen hat; s. zu p.48,2. Bemerkenswert ist, dass in dem von Hieronymus neu revidierten Italatexte des Neuen Testamentes und des Psalters sich ebenfalls nur inimicus findet, während die von demselben selbständig übersetzten Teile des Alten Testamentes beide Wörter, hostis und inimicus, aufweisen. Vgl. mehr hierüber bei Wölfflin Rhein. Mus. Bd. 37 (1882) p. 103 ff. und bes. Thielmann im Philologus XLII Bd. 2 (1883) S. 319 ff. — ad ipsos montes] Die Schuld der falschen Übersetzung liegt diesmal am Original, das ὅρη hat statt ὄρη. Die Verwechslung dieser beiden Wörter ist in den Handschriften sehr häufig. Thielmann im Speyrer Progr. 1883 p. 34 giebt sogar einige interessante Fälle von Verquickung der beiden Lesarten in Italahandschriften des Buches Judith, so in K. 1,9 ad fines montanae Aethiopiae. — 6. insequuntur] cf. Ps.-Call. οἱ δὲ ἄνδρες τοιαύτες παρατεταγμένοι ἀπολουθοῦσσιν ἡμῖν. — 7. autem fehlt M. — 8. adorant] adhortantur M. — si qua M. — 9. hereditantur nos M; nobis B, offenbar verschrieben für nos, veranlasst durch das vorangehende nobis. — 12. vic. feminas. Gaude imp. M. — 13. turpitude] fehlt BM, nach GS von mir eingesetzt, vgl. oben 216a med. — signavimus enim M. — 15. deb. fac. M. 16. tibi obv. M.

26 (84). Relegit hanc epistolam Alexander et risit.
 Scriptis hanc epistolam et misit eis: ,Tres partes huius
 mundi apprehendimus et victoriam contra illos fecimus
 et si vobiscum von pugnamus, turpe est nobis. Attamen
 5 dabo vobis consilium, si vultis perire et dimittere terram
 vestram, ut non habitetur, sicut dixistis venite et exite
 obviam nobis in montibus. Et si non vultis perire, in-
 gredimini fluvium et sic loquamur in unum; similiter et
 viri vestri veniant in campum et loquantur in unum. Iuro
 10 vobis per patrem meum et per Eram et Athenam, deas
 M 30b nostras, quia nullum malum // patiemini a nobis. Datum
 autem, quod vultis, date nobis. Equites autem femineas,
 quantas vultis, mandate nobis et per unam quamque fe-
 minam dabimus amnades quinque excepto quod eis ficeri-
 15 mus, et post tempus dimittamus eas venire in terram
 suam. Considerate et scribite nobis.² Illae enim cogi-
 tantes direxerunt mihi polletros decem et caballos blancos.

2. Scrip. etiam M. — Tres appr. huius m. part. M. — 5. terram
 fehlt M; cf. Ps.-Call. *καὶ ἀστάκητον τὴν ὄμοιν χώραν γενέσθαι*. —
 6. habitentur M. — 7. nobis obv. M. — 8. loquimur M. Von similiter
 ... unum fehlen die Worte in M. — 10. B: per ura et athena (M: per
 vestram athena). In ura ist wohl *"Ηρα* (nicht *"Ἀργης*) zu suchen, cf.
 Ps.-Call. in A *Ἐμπόμι πατέρα ήμῶν Δία καὶ Ἀργῆν καὶ Ἀθηρᾶν*
νικατόρον. Ich schrieb demnach Era, weil B die Aspirata häufig
 am Anfang weglässt, cf. Ellas, Efestus; besser wäre vielleicht Yra,
 weil η gewöhnlich mit i oder y wiedergegeben ist. — 12. feminas M.
 — 13. quamque in M auf Basur. Die ganze Stelle scheint in B kor-
 rupt zu sein; vgl. Ps.-Call. *δέδευτεν δὲ κατὰ μήνα ἐκάστη τῶν*
πεντομέων παρὸν ὄμοιν ἀντιμεθίαν χρυσίου στατηρά καὶ σιτηρέσια
 und Jul. Valer., dessen Text in ähnlicher Weise wie B von der
 griechischen Vorlage abweicht quibus singulis remuneratio erit minae
 auri quinque præter cetera quae ad hanc magnificentiam congruent.
 Die Zahl quinque scheint auf ein aus *πεντομη*. verstimmteltes *πέντε*
 hinzuweisen. Vergleicht man unsere Stelle mit der ähnlichen B 209a
 „per unumquemque mensem dabo pedestribus hominibus solidos tres,⁴
 so dürfte unsere Stelle ursprünglich gelautet haben „et per unum
 quemque mensem dabimus omnibus solidos quinque excepto quod eis
 necesse erit“ (= B 209a cibaria illorum et omnia, in quibus necesse
 haberint, ego retribuam); GS bieten hier gar keinen Anhaltspunkt. —
 15. post tempus] = Ps.-Call. *μετά δὲ τὸν ἐνιαυτόν*. — 16. enim] autem
 M. — 17. polletros] M: poledros; cf. B 195c.

[III, 28 med.] (122). Et inde profectus sum ad palatium Xersen regis. Et invenimus in ipso palatio ammirabilia cubicula erantque coturnices // tam magnae sieut columbae B 216 d et loquebantur regibus lingua humana atque dicebant illis, 5 quantos annos viverent.

30. Vidi ibi et alia miracula quae scribo Olimpiadi matri meae, cum essem in Babilonia, antequam exisset de hoc saeculo.

(124.) Vidi mulierem, quae genuit filium, qui erat ab 10 umbilico et sursum ut homo, ab umbilico usque ad pedes erat bestia; similitudinem habebat canis. Cum autem peperisset haec filium mulier, cooperuit eum adduxitque eum Alexandro regi, mandans ut loqueretur illi aliquid secretum. Ille autem erigens se a somno iussit eam 15 venire. At illa: „Iube exire omnes. Secretum habeo indicare tibi.“ Discooperiens infantulum monstravit eum illi. Cum vidisset eum Alexander miratus est. Et iussit vocari ariolum dicens illi: „Dic mihi, quod signum est hoc?“

1. ad pal. Xersen regis] Dies Stück gehört zu B 213d. — 2. ipsoj fehlt M. — 3. cubilia M. — 4. lingua humanam B; cf. Jul. Valer. super orbem simulacrum columbae sessitatbat, quod ubi responsa rex diceret humanis vocibus sciscitanti loqui ferretur. — illis] in M aus illos korrigiert. — 6. Vidi et ibidem M. — olimpiadij o steht über ursprünglich a in B. — Das Folgende kann unmöglich in dieser Gestalt im ursprünglichen Text gestanden haben; man vgl. Ps.-Call. in A: Ταύτης τῆς ἐπιστολῆς πεμφθείσης Ὀλυμπιάδι τῇ μητρὶ, μετ' ὀλίγων ἡμερῶν ὄντος αὐτοῦ ἐν Βαζουλώνι καὶ μέλλοντος μεταλλάττειν τὸν βίον, μεγάλην τινὰ ἔμφασιν ποιεῖται τὸ δαιδονίον¹ — in B. Γράφει καὶ ἔτερα γράμματα Ἀλέξανδρος τῇ μητρὶ αὐτοῦ Ὀλυμπιάδι γενόμενος ἐν Βαζουλώνι, μέλλοντος αὐτοῦ ἐκλιπεῖν τὸν ἀνθρωπον βίον καὶ τελευτήσαι, περιέχοντα οὕτως.² Der letzteren Fassung scheint sich Leo angeschlossen zu haben; ob die Umsetzung in die erste Person von ihm stammt, ist zweifelhaft. — scribo vobis M. — 8. exisset] M. — 9. Vidi: Initiale in M. — 11. similitudinēm habens M. — 12. pep. mulier filium M. — 13. aliquod M. — 15. Iube inquit omnes exire M. — 16. disco operiens B; discooperire = denudare ist ein beliebtes Wort der Vulgata, cf. Roensch p. 207. 464, frz. découvrir, wal. descoperi. — 17. Cum autem M. — convocare ariolum M; ariolos B (GS ariolum). — 18. et dixit M.

Suspirans dixit: „O rex, appropinquabit tempus tuum, ut ex eas de hoc saeculo.“ Cui Alexander: „Dic mihi, quo modo?“ Dixit illi: „Potentissime rex, medietas corporis, quae habet aspectum hominis, tu es; pars autem, quae 5 versa est in bestiam, homines sunt, qui poste veniunt. Ex qua re plora homines, quia pro te factum est hoc signum. Audiens autem Alexander tristis effectus est et dixit: „O Iuppiter, oportuerat enim, // ut dies obitus mei in pace finiretur, ut hoc, quod consideravi, perficerem, sed quia sic 10 placet tibi, recipe me tertium mortalem.“

B 217 a

31a (125). Mater vero illius multis vicibus scripserat Alexandro de Antipato et angustiabatur. Consideravit M 31 a Antipater facere causam et fecit, // offerens illi malum nomen. Dubitavit pro hac causa Antipater ad Alexandrum 15 venire mITTENSQUE ad maleficum fecit eum venire ad se,

1. Susp. ariolus dix. M. — 3. med. que habet corporis aspectum M. — 4. posteritas autem M. — 5. poste] in B ist ein zweites t übergeschrieben; post te M; zu pos. = post vgl. p. 102, 10. — 8. obitus fehlt M. — 9. finirentur M. — perficeret] B mit ausdrücklichem Schluss-m. — sed] GS, et BM. — 10. recipe me tecum immortalem emendieren M und Ekkehard das ihnen verdächtige tertium und Ausfeld l. 1. p. 4 hält diese Verbesserung für richtig. Die Emendation wird aber unnötig durch Vergleichung der Worte im griechischen Original A δὲ οὐτος σοι ἔδειξεν δέχου καὶ τοιούτον ὄντα θυγόνον Τοῦτο δὲ ἡβούλετο λέγειν, ὅτι καὶ Διόνυσος διὰ τὴν ἐπιφάνειαν . . . ωσαύτος δὲ καὶ ὁ Ἡρακλῆς, τρόπον δὲ [τινὰ] καὶ ἑωτὸν ἔκρινε [διὰ] τῶν ἔργων . . . ξεῖνον θεοῖς ανέστιον γενέσθαι. Jetzt sieht man recht gut ein, inwiefern Leo den Alexander sagen lassen konnte „recipe me tertium mortale“; vgl. Einl. p. 19. — 12. angustiebatur B. — Consideravit etc.] Die Worte bis „et fecit“ scheinen korrupt. Der griechische Text in A ist hier unsicher; auch hat Leo nach seiner Manier die Darstellung stark verkürzt und dadurch verdunkelt; man erwartet ungefähr diesen Wortlaut: „Consideravit Antipater facere consilium (= coniurationem wie B 197 b), ut interficeret Alexandrum, offerens illi malum venenum.“ Über malum venenum und maleficus (= Giftmischer) s. Thielmann in Wölfflins Archiv I (1884) p. 78 f. — 13. malum] fehlt M. — 14. et dubit. M; B dubiavit mit übergeschriebenen t. — pro hac causa = propter hanc causam. — Die Worte von ad Alexandrum . . . fecit eum fehlen M. — ad Al. venire] ire in B auf Rasur.

rogans eum, ut daret ei venenosam potionem. Quod et factum est. Talem illi potionem dedit, qui non erat vas, quod sustineret fortitudinem eius. Fecit cantrellam ferream et posuit eam intus et dedit eam Cassandro, filio 5 suo, mandavitque eum in servitium Alexandri et ut loqueretur fratri suo Iolo et ordinaret, quo modo daret venenum bibere Alexandro. Accidit autem illo in tempore, ut percuteret Alexander Iolum in caput non habentem culpam. Ex qua re ipse iuvenis dolore coactus consensit 10 potionare eum recepitque potionem grato animo, ut potionet mirabilem Alexandrum, qui diligebat eum.

33 (127 fin.). Alexander autem consiliavit cum amicis suis et scripsit epistolam Aristoteli continentem ita: Praecipimus tibi, Aristotele, ut ex thesauro regali man-
15 des nobis auri talenta mille, ut tollant illud sacerdotes Aegyptii, qui serviunt in templo, in quo // conditum est B 217b corpus meum. Quia et in vita mea cogitavi, quis rec-
turnus sit vos post meam mortem: custos corporis mei et gubernator vestri Ptolomaeus erit. Non sit in obliuione
20 testamentum meum, quia dico et dispono hoc: ,Quod si Roxani uxor mea genuerit ex me filium masculum, erit